
P� ÍLOHA 
JIHOMORAVSKÉHO  
KURÝRA 
(12) 
 

 

 

 

 

 
A R C H I T E K  T U R A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



44. ro� ník filatelistické olympiády pro školní rok 
2016/2017 

 

Architektura  je v podstat�  jiné ozna� ení pro stavitelství. Zahrnuje urbanismus, 
který se zabývá utvá�ením a rozvíjením m� st a vesnic, projektuje a navrhuje uspo�ádání 
sídel, jejich � ástí a navazujících � ástí krajiny. V� tšina ale chápe architekturu jako 
klasické stavitelství budov, které mají ur� ité um� lecké ztvárn� ní, styl a zp� sob, jakým 
byly postaveny. Architektura je tak chápána jako um� lecké dílo, které je zárove�  
kulturním a politickým symbolem doby, ve které vzniklo. Tím se dostaneme a� k designu 
jednotlivých detail� , dále známe krajinnou, zahradní � i bytovou architekturu.  

Architektura tak spojuje estetické a stavební znalosti, které odrá�ejí stav 
spole� nosti. Ty také vypovídají o tom, jaké tvary a materiály � i jejich kombinace jsou 
vhodné pro jaký ú� el. 

Architektura se objevuje v okam�iku, kdy lidé za� ali budovat první stavby. V 
u�ším smyslu za� ala a� v období starov� kých � íší, jako bylt�eba Egypt. Z Egypta také 
pochází první historicky dolo�ený architekt Imhotep, který byli stavitelem první 
tzv. D�oserovy pyramidy. 

 Nám� t architektura op� t poskytuje mladým filatelist� m dostatek volnosti 
v napln� ní tématu olympiády. Takto široce pojaté téma bude mít jist�  i �adu úskalí. Nelze 
toti� dát k dispozici jednotný návod, jak je zpracovat, proto�e zahrnuje nep�eberné 
mo�nosti a zále�í pouze na autorovi, co si vybere. V podstat�  m� �e ka�dý mladý 
filatelista vyu�ít sv� j zájem o n� kterou z oblastí stavitelství. Miniexponát vytvo�ený 
k olympiád�  se m� �e snadno stát základem pro budoucí výstavní exponát. Téma 
olympiády je natolik zajímavé, �e by bylo škoda nepokusit se je filatelisticky zpracovat.  
 
 Pro snazší orientaci v problematice a také jako ur� ité vodítko p� i zpracování 
miniexponát�  vám i letos p�edkládáme návrh témat. Ta mohou být i inspirací pro tvorbu 
témat vlastních. 
 
 
STAVEBNÍ SLOHY 
 

V naší republice najdeme �adu stavebních sloh� . K nejstarším pat� í románský sloh, 
který vznikl koncem 9. století. V� tšina staveb byla církevních – baziliky, ale zachovala se 
i šlechtická sídla – hrady. V druhé polovin�  12. století se ve Francii objevuje gotika 
s typickým lomeným obloukem. Po� átkem 14. století je postupn�  nahrazena renesancí, 
pro kterou je charakteristická kupole a obdélníková okna. U nás najdeme �adu 
význa� ných renesan� ních m� st. Od konce 16. století za� íná vznikat baroko, které m� lo 
ohromovat bohatstvím. Rozm� rné stavby se zaoblenými tvary a bohatou výzdobou jsou u 
nás zna� n�  rozší�ené. Po období rokoka v 18. století nastupuje klasicismus. V tomto 



období poprvé p�evládají soukromé stavby nad církevními. Ze snahy o napodobování 
antiky a egyptských staveb vzniká empír. Díky pou�ívání nových materiál�  a technologií 
se postupn�  vytvo� ily dva sm� ry – stavební in�enýrství a architektura. Ve 20. století ji� 
architektura nemá jednotný styl, typické jsou nové materiály, hlavn�  ocel a sklo. 
Populární byl nap�. konstruktivismus, funkcionalismus, moderna a u nás socialistický 
realismus. 
 
 
LIDOVÁ ARCHITEKTURA 
 

V� tšina lidí ale nikdy nebydlela v kostelech nebo hradech a zámcích. Stavby, které 
vznikaly k bydlení, vycházely z místních podmínek a podle toho získaly v pr� b� hu staletí 
svoji specifickou podobu. Typické pro jednotlivé oblasti je pou�ívání r� zných materiál� , 
konstrukcí i výzdoby stavení. V dnešní dob�  jsou takové stavby zachovány na mnoha 
místech ve skanzenech – Ro�nov pod Radhošt� m. Vývoj staveb probíhal od raného 
st�edov� ku. Hlavní oblasti výskytu staveb jsou St�ední � echy, Ji�ní � echy, Jihozápadní 
� echy, Severozápadní � echy, Severní � echy, Východní � echy, Ji�ní Morava, St�ední 
Morava, Slezsko a Severní Morava.  Nap�íklad hrázd� né stavby, které se na naše území 
dostaly z N� mecka, jsou typické pro oblast severních a západních � ech. Mimo obytná 
stavení sem pat� í hospodá�ské budovy (stáje, stodoly, salaše …), výrobní místa (mlýny, 
pily, kovárny …), sakrální stavby (kapli� ky, kostely …) ale i ve�ejné stavby, jako jsou 
mosty atd.  
 
 
STAVBY UNESCO 
 

Jedná se o kulturní a p� írodní památky, které byly po celém sv� t�  vybrány 
organizací UNESCO a zapsány na jeho seznam sv� tového d� dictví. Jsou to r� zné 
budovy, národní parky nebo jezera, památky, ale i rovnou celá m� sta. V � eské republice 
se nachází celkem 12 památek, které jsou zapsány na seznam sv� tového kulturního 
d� dictví. Historická centra Prahy, � eského Krumlova, Tel� e, Kutné Hory a �idovská 
� tvr�  v T�ebí� i, Lednicko – Valtický areál, vesnická památková rezervace 
v Holešovicích, zámek v Litomyšli, zámek a zahrady v Krom�� í�i, kostel na Zelené ho�e, 
sloup Nejsv� t� jší Trojice v Olomouci a vila Tugendhat v Brn� . 
 
 
DRUHY STAVEB 
 

Nej� ast� jším druhem staveb v� tšiny dob jsou církevní stavby, v� tšinou kostely. 
Jejich tvary, velikost a uspo�ádání se m� nily spole� n�  se stavebními slohy. Od 
starov� kých pyramid po gotické a barokní chrámy jsou dokladem vývoje spole� nosti. 
Stavby pro soukromé bydlení nejsou zdaleka tak významné, kdy� vynecháme hrady a 
zámky vládnoucích vrstev. S rozvojem zem� d� lství a techniky vznikaly postupn�  
hospodá�ské budovy. Nejprve sýpky, mlýny � i stáje a s pr� myslovou revolucí také 
továrny. Významnou úlohu hrají i budovy pro vládní instituce a orgány státní správy. 



Nedílnou sou� ástí všech staveb jsou komunikace a další dopl� kové stavby jako jsou 
p�ehrady atd. 
 
 
VÝTVARNÁ VÝZDOBA STAVEB 
 

Nedílnou sou� ástí �ady staveb je jejich výtvarná stránka. Ji� nejstarší stavby 
zdobily r� zné sochy, fresky a nást� nné malby. Mno�ství i druhy výzdoby odpovídají 
dob�  vzniku i ú� elu, ke kterým jednotlivé stavby byly ur� eny. Nejbohatší výzdobu 
nacházíme v církevních stavbách, barokní kostely jsou p�ehlídkou ohromující krásy ve 
jménu Boha. Obdobn�  jsou zdobena sídla vládc�  všech dob. Stavby výrazn�  dopl� ují 
také parky a zahrady, které mají zcela specifickou architekturu, ve které p�eva�ují 
výtvarné prvky.  

 
 

ARCHITEKTI, STAVITELÉ, PLÁNY, STAVEBNÍ MATERIÁLY 
 

Nem� �eme zapomínat ani na architekty, kte� í jsou vlastn�  autory staveb. Od 
Imhotepa ve starém Egypt�  známe celou �adu význa� ných osobností. V našich 
podmínkách vynikli nap�íklad Petr Parlé� a Jan Bla�ej Santini-Aichel. I císa� Karel IV. se 
výrazn�  zapsal jako urbanista p� i vzniku Nového m� sta pra�ského. M� �eme p� ipomenout 
i p�edstavitele jiho� eského selského baroka Jakuba Bursu a �adu dalších.  
 Zajímavým nám� tem mohou být i materiály pou�ívané ke stavb� . Od d�eva a 
hlíny, p�es beton po �elezo a sklo bylo ve stavebnictví pou�ito skoro všechno. 
Nejznám� jší stavební jednotkou ale dodnes z� stává cihla. 
 
� eskoslovensko 1918 - 1992 
 
Hrad� any 1-26, 2793, 2943-44,  
 
Románský styl 245, 558, 853, 1525, 2550, 2748 
 
Gotika 209,210,  212, 214, 215, 216, 217, 220,221,  222, 211, 218, 224, 234, 265, 266, 
307, 309, 311,559, 560, 668,  
              742, 924, 981, 1052, 1102, 1103, 1104, 1106, 1108, 1322, 1323, 1337, 1362, 
1392, 1611, 1612, 1618, 2313, 
              2314, 2455, 2511,2654, 2655, 2685, LT82,LT83, LT84, 2979,2980. 
 
Baroko 213, 219, 239, 242, 237, 254, 256, 267, 306, 312, 522, 561, 808, 810, 854, 855, 
837, 921, 923, 926, 1004, 1016,  
                A1268, 1360, 1414-19, 1460, 1484, 1563, 1564, 1583, 1584, 1586,1688, 2240 - 
44, A2327, 2400, 2714, 3018,  
                3019. 
Renesance 310,980, 992, 1050, 1318, 1485, 1486. 1488, 1524, 1689, 1820,  2402, 252, 
2513, 2549, 2598, 2621-25, 



                         LT85. 
 
Sloh 19. století 223, 237, 344, 662, 758, 873, 874, 961, 1005, 1006, 1015, 1017, 1183, 
1184, 1209, 1210, 1214, 1298,  
                             2316-21, 2324, A2339, 2614, 2615-2620, 2969. 
 
Sloh 20. století  235, 562, 563, 585-87, 727, 772, 870, 1014, 1055, 1063, 1065, 1206, 
1213, 1684, 2329-32, 2715, LT80, 
                              LT81. 
 
Moderní architektura 2336, 2339, 2853-56,  
 
Arch. nálezy   1786-90. 
 
Venkovská architektura 1823, 1826, 1875-83, 1964-67, 2820. 
 
Rokoko 2401,2403.   
 
Celiny � SR   
Láze� ská  architektura CDV39/1-6, 1011, 40/1-6, 1011, 61/10-11, 15-16, 20-21, 
27,29,30, 69/3,6,10,14,22-27,  
                                             34, 71, 101, 72/26,43, 45, 55, 71, 72, 73, 84, 151, 152, 220, 
224, 103/1-6, 8, 12, 153/6,10, 
                                             156/8,12,17. 
 
Gotika  39/9, 45/1,2, 46/8, 56/1, 59/1,3-5, 7,8, 61/14,22-26, 35,37-40, 48, 53, 58, 62/1,2, 
69/11,12,15,16,20,21,29, 
                47, 48, 59,60,66,72,75-78, 85-88, 91,94,98, 69/99, 100, 122, 126,  72/64,65, 
80,90,102, 112, 136,141, 148,  
                 155, 221, 225, 120/1,2,3,4,10,11,22,23, 24, 25, 26, 28, 29, 153/1,2,3, 
156/9,14,15,26,27, 159/8 
 
Praha   41/8, 47/3,4, 48/5,6,7,  50/6,7,  69/18,19,32,36,  61, 62, 63, 
71/8,72/120,122,123,129,130,131,132,133,87/1, 
                90/15,16, 152/1-4, 153/13-16, 156/23,24, 159 /1-7. 
 
Architektura 18. a 19. století   53/1-5, 
61/4,6,7,9,12,13,44,  63/1,2,  69/5,30,35,42,54,59,73, 72/70,81,91, 120/5, 
                                                        145/6,146/1,151/1,156/11. 
 
Architektura 17. století  55/1-3, 60/7, 61/17,18,19,31,32,33,36, 
69/1,2,4,7,9,13,33,38,41,43,44,49,50,51,52,53,  
                                               56,57,68,69,70,89,102,102,104,106,116, 
118,119,123,124,125,127,72/4,7,14,15,17, 



                                                20,22,32,34,37,38,49,53,75,79,100,104,105,170,200,213,2
22, 241, 261, 262/3,4, 
                                                120/6.8.12,13,15,17,18,19,20,21,27, 153/4,9,20, 
156/2,3,5,6,7,10,13,16,18,19,20, 
                                                 21,22,25,172/1. 
 
� eská republika    
 
Románský  styl  7,91 
 
Gotika   421, 444, 507, 531, 593, 637, 638, 759, 851,  
 
Renesance  92, 194, 333, 445, 446, 488, 492, 522, 562, 598,  
 
Baroko  39,93, 119, 120, 142, 143, 193, 244, 245, 286, 304, 334, 371, 388, 400, 401, 
429, 470, 553, 576, 597, 670, 697, 837. 
 
Klasicismus  118,  
 
Rokoko  140, 577. 
 
Empír  611,  
 
Biedermeier  612 
 
Secese  90,634,635, 
 
Moderní architektura  6,40, 150, 430, 512, 513, 531, 532, 555, 594, 656, 671, 719, 720. 
 
Vesnická architektura  70,71, 305, 306, 307, 389, 390, 490, 491, 608, 609, 658, 659, 674. 
675, 683, 709, 758, 
 
M� stská architektura  12-19, 35, 52,60, 777. 
 
Praha  156, 157, 173, 174, 175, 176, 204, 250, 251, 252, 261, 262, 263, 287, 457, 508, 
519, 631, 640,657. 
 
Celiny   CDV 6/1-16, 7/1, 13/17-32, 19-33-48, 25/49-64, 29,30, 33/65-80, 43, 46/81-96, 
48, 49, 50, 53, 56, 58, 59/97-112,  
                          60, 62, 66/113-120, 67, 68, 70/121-128, 78, 81/129-136, 84, 85, 86, 88, 
89, 90, 94, 93/137-144, 98, 99/145-152, 
                         103/153-160, 109, 110, 111, 112/161-168, 113, 116, 118/169-176, 119, 
120, 123/177-184, 124, 129/185-192,  
                          131, 136, 139/193-200, 147/201-208, 160/1-8, 169/1-8. 
 



Organizace olympiády 

 

 Sout� �ící si podle vlastního uvá�ení rozmyslí a p� ipraví  miniexponát (albové listy) 
pro krou�kové, oblastní i národní kolo FO. Zárove�  si opat� í a p� inesou vlastní 
filatelistické materiály, které pot�ebují k jeho vytvo�ení. Proto�e je téma velmi široké, 
bude stejn�  jako v minulém ro� níku olympiády mo�no pou�ít r� znorod� jší filatelistický 
materiál. To znamená, �e sout� �ící mohou vyu�ít známky všech zemí sv� ta a v p� im�� ené 
mí�e i ostatní vhodný filatelistický materiál. Tím budou mít stejné podmínky, jako kdy� 
tvo�í velký výstavní exponát. 

  Sout� �ící sm� jí pou�ívat písemné pom� cky pro tvorbu albových list� . Albové listy 
mohou být nahrazeny b� �ným kancelá�ským papírem formátu A4. 

 

 I v letošním roce bude usp�ádána sout� � v tvorb�  albových list�  na po� íta� i. 
Proto�e zna� ná � ást mladých filatelist�  ráda pracuje na PC, bude mít mo�nost vytvo� it 
miniexponát v elektronické podob�  na po� íta� i. Výhodou takového exponátu je, �e se 
v n� m m� �e pou�ít i jinak absolutn�  nedostupný materiál, který lze získat pouze jako 
kopii originálu. Bli�ší informace k sout� �i budou zve�ejn� ny spole� n�  se zadáním FO. 

 

 Krou�ková kola, oblastní kola a národní kolo FO se skládají ze dvou � ástí. Jsou to 
testy ze všeobecných filatelistických znalostí a znalostí tématu olympiády a tvorba 
albových list�  (miniexponátu). Tématické znalosti se tedy budou prov�� ovat nejenom 
tvorbou miniexponátu, ale také formou testu. Obdobn� , jako v d� ív� jších ro� nících FO, 
budou do testu za�azeny otázky vztahující se k tématu olympiády, které vycházejí 
z b� �ných znalostí �ák�  základních a st�edních škol. Filatelistický test obsahuje 15 otázek 
ze všeobecných filatelistických znalostí a 5 otázek z  tematických znalostí a je mo�no za 
n�  získat maximáln�  40 bod�  (jednotlivé otázky mohou mít podotázky, t� �ší otázky 
mohou být dotovány v� tším po� tem bod� ). Miniexponáty hodnotí p� t juryman�  a ka�dý 
z nich m� �e ud� lit maximáln�  20 bod� . Nejni�ší a nejvyšší hodnocení se v�dy škrtá a 
sou� et zbývajících t� í dává celkové hodnocení. V rámci hodnocení miniexponátu je 
bodov�  zvláš�  vy� len� no jeho tematické zpracování. Tím si sout� �ící ov�� í, do jaké míry 
zvládl téma olympiády. P� itom na tematické zpracování miniexponátu p� ipadne asi 
polovina z celkového po� tu mo�ných bod� . P� i hodnocení miniexponátu pou�ívá jury 
zvláštních tabulek.  

Dobu vymezenou pro tvorbu miniexponátu a mo�nost pou�ívání písemných 
pom� cek pro jejich tvorbu si KMF a oblasti stanoví samy. P� i národním kole se 
p�edpokládá asi dv�  a p� l hodiny. 

 

 

 

 



 

Po� et albových list�  pro jednotlivé v� kové kategorie: 

 
V� ková skupina   Z A B C 
------------------------------------------------------- 
Kolo v KMF   1 2 2 3 
Oblastní kolo       1 2 3 3 
Národní kolo     1 2 3 3 

 
V� kové kategorie sout� �ících: Z          9 - 10 let 

      A        11 - 13 let 
      B        14 - 15 let 
      C        16 - 18 let 

 

Pro za�azení do v� kové kategorie rozhoduje v�dy v� k dosa�ený sout� �ícím 1. ledna 2017. 
V� kové kategorie platí pro FO i pro sout� � elektronických exponát� . 

 
 
 

SOUT� � O NEJLEPŠÍ ELEKTRONICKÝ  MINIEXPONÁT 
S TEMATEM  FILATELISTICKÉ OLYMPIÁDY 

 
 Komise mláde�e S� F vyhlašuje na školní rok 2016/2017 pro mladé filatelisty 
sout� � o nejlepší elektronický exponát s tematikou filatelistické olympiády.  
 
 Úkolem mladých filatelist�  je vytvo� it miniexponát v rozsahu 1 – 3 albové listy 
podle kategorií pro národní kolo FO. Tématem je „Architektura “. Sout� �ící m� �e pou�ít 
pro tvorbu exponátu jakýkoliv filatelistický materiál v elektronické podob� . Mo�ností je 
na internetu velmi mnoho a bude zále�et pouze na schopnostech tv� rce. Stejn�  tak je 
mo�né vyu�ít skenování p� ímo z originál�  nebo z r� zných katalog�  a � asopis� . Tím m� �e 
i mladý filatelista vytvo� it exponát, který by jinak nikdy sestavit nemohl pro jeho 
finan� ní nedostupnost. Podmínkou je, �e pro ilustraci a dokumentaci tématu musí být 
pou�it pouze filatelistický materiál, tak jak je v exponátech obvyklé.Vytvo�ený 
miniexponát p�edá sout� �ící na CD nebo odešle elektronicky na adresu ztopfer@volny.cz 
v termínu do 20.5.2017. Exponát m� �e být ve formátu HTML, pdf nebo pptx. 
 
 Výsledky práce mladých filatelist�  budou prezentovány v rámci národního kola 
filatelistické olympiády, kdy budou také vyhlášeny výsledky a odm� n� ni nejlepší 
"elektroni� tí" filatelisté. 
 
 
 
 



 
 

Stavební materiály 
 
V pr� b� hu století se vyvíjely pou�ívané stavební materiály od hlíny, cihel, d�eva, kamene 
a� po moderní kovy, sklo a plasty. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 



 
 

Lidová architektura 
 
Pro lidovou architekturu je typický vzhled v daném území. Ten je daný jednak 
stavitelem, druhem pou�ívaného materiálu i ú� elem staveb. Na severu � ech najdeme 
hrázd� né budovy, na jihu tzv. selské baroko atd. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Církevní stavby 

 
Kostely, kaple i kapli� ky spole� n�  s kláštery, bazilikami a chrámy jsou nej� ast� jší 
stavební památky v ka�dé dob� . Stavební sloh, velikost i výzdoba odpovídají dob�  
vzniku a ú� elu stavby. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Barokní sloh 

 
Pro baroko ji� nejsou typické sakrální stavby. Výrazn�  se zm� nily proporce a 
perspektiva. Tvary jsou oblé, prostorné s kupolemi. Vynikají bohatostí tvar� . Zvláštností 
je i tzv. selské nebo lidové baroko hlavn�  na jihu � ech. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Gotická architektura 

 
Gotika je typická p�edevším církevními stavbami, které charakterizuje lomený oblouk, 
d� lená klenba na pilí� ích a vysoká okna.  Kostely mají p� íkré st�echy, chrli� e a � ty�boké 
v� �e. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Památky UNESCO 
 

Význa� né památky jsou zapsány na Seznam sv� tového kulturního a p�írodního d� dictví 
UNESCO. V � eské republice je zapsáno 12 památek. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Stavitelé a stava� i 
 
Ka�dou stavbu musí n� kdo vyprojektovat a postavit. Význa� né stavitele známe jménem. 
P�íkladem m� �e být Petr Parlé�, rodina Diezenhofer� , SantiniAichl a další. V sou� asnosti 
jsou znám� jší architekti ne� stavitelé. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Renesan� ní sloh 

Renesance vychází z antiky, stavby jsou symetrické s obdélníkovými okny a kupolemi. 
Typické jsou zámky, paláce i letohrádky � asto zdobení sgrafity. � ada m� st, která v té 
dob�  vznikala, si zachovala renesan� ní podobu. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



Sou� asné stavby 
 
Sou� asné stavby se vyzna� ují jednak pou�íváním moderních materiál�  a také 
nejednotností stavebních forem. S výjimkou po� átku minulého století netvo�í �ádný 
jednotný styl. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Domovní znamení 

 
Marie Terezie zm� nila d� ív� jší ozna� ování dom�  pomocí znamení na popisná � ísla. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vnit � ní vybavení 
 
Do architektury neodmysliteln�  pat� í i vnit�ní vybavení budov a výzdoby, kterou � asto 
navrhovali samotní stavitelé. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Komunikace 
 
I kdy� se na první pohled nejedná o architekturu, jak ji chápeme, jsou komunikace 
základem pro existenci ostatních staveb. � asto jsou jejich sou� ásti, jako mosty, viadukty 
atd., architektonicky zajímavé a jejich dopl� ky i um� lecky. 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ú� elové stavby 

 
Stav� t se nemusí pouze domy na bydlení. Pot�ebujeme pít vodu, chceme se dívat na 
televizi, posílat poštu, telefonovat, chodit nakupovat, do divadla atd. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Hospodá� ské stavby – továrny 

 
� lov� k musí také vyráb� t, zpracovávat, t� �it atd. K tomu si vytvo� il �adu specifických 
staveb. Od starých kováren, hamr�  a mlýn�  po dnešní hut� , �elezárny, chemi� ky atd.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



Karel IV. – stavitel a urbanista 
 

Karel IV. nechal vybudovat nové m� sto pra�ské v� etn�  hradeb, „Karl� v“ most, 
univerzitu, chrám svatého Víta atd. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



První byly pyramidy 
 

Mezi nejstarší stavby na sv� t�  pat� í ur� it�  pyramidy, jeden ze sedmi starov� kých div�  
sv� ta. Od stup� ovité D�oserovy pyramidy po pyramidy v Gize jsou dokladem 
stavitelského um� ní starých Egyp� an� . Ostatní starov� ké divy sv� ta se nedochovaly. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
© KM S� F 2016 
 
 


